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RESPUESTA: 

 

En relación con la pregunta de referencia, cabe informar a Su Señoría que a continuación se 

proporcionan datos sobre la población de las provincias de Ávila, Cuenca, Huesca, Lugo, Ourense, 

Palencia, Soria, Teruel y Zamora para el periodo comprendido entre los años 1900 y 2015. 

 

Los datos se han obtenido de las series históricas de población del Instituto Nacional de 

Estadística (INE), de las Estimaciones Intercensales de Población, de la estadística Cifras de Población 

que está encuadrada en el marco legislativo europeo regido por el Reglamento (UE) Nº 1260/2013 del 

Parlamento Europeo y del Consejo, de 20 de noviembre de 2013, sobre estadísticas demográficas 

europeas. Los resultados se facilitan desglosados por:  

 

1. Para el periodo comprendido entre los años 1900-2010 se proporcionan datos de población 

de las 9 provincias especificadas cada diez años así como de su evolución porcentual decenal.  

 

2. Para el periodo comprendido entre los años 1900-1970 se proporciona población de hecho. 

 

3. Para el periodo comprendido entre los años 1980-2010 se proporciona población residente. 

 

4. Para el periodo comprendido entre los años 2004-2015 se proporcionan datos anuales de 

población residente para las 9 provincias especificadas así como de su evolución porcentual interanual. 

 

5. Para los periodos comprendidos entre los años 2004-2011 y 2012-2015 se detalla la 

población en el año inicial y final de cada periodo y la variación poblacional experimentada en el 

mismo. Para cada uno de los dos periodos se proporcionan además las provincias citadas en orden 

creciente según la variación poblacional experimentada. 

 

6. Para el periodo comprendido entre los años 2012-2015 se detalla la población residente en 

cada una de las 50 provincias españolas así como en las 2 Ciudades Autónomas, la variación 

poblacional experimentada en el periodo y con las provincias en orden ascendente según variación 

poblacional en el periodo. 

 

Los resultados correspondientes al año 2015 tienen carácter provisional. 

 



  

 

 

 

   

 

 

Unidades: personas

Provincia 1900 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970

   Total Nacional 18.618.086 19.995.686 21.389.842 23.677.794 26.015.907 27.976.755 30.528.539 34.040.989

   Ávila 200.457 208.796 209.360 221.386 234.671 251.030 240.581 211.573

   Cuenca 249.696 269.634 281.628 309.526 333.335 335.719 314.638 251.610

   Huesca 244.867 248.257 250.508 242.958 231.647 236.232 233.694 221.781

   Lugo 465.386 479.965 469.705 468.619 512.735 508.916 478.495 423.051

   Ourense 404.311 411.560 412.460 426.043 458.272 467.903 449.312 441.269

   Palencia 192.473 196.031 191.719 207.546 217.108 233.290 231.379 201.529

   Soria 150.462 156.354 151.595 156.207 159.824 161.182 146.904 117.481

   Teruel 246.001 255.491 252.096 252.785 232.064 236.002 215.999 173.868

   Zamora 275.545 272.976 266.215 280.148 298.722 315.885 300.305 258.531

Fuente: Cifras de población y Censos demográficos. Series históricas de población, INE.

Notas:

  1.-  Población de hecho.

Población Residente según año de referencia y provincia. Período 1980-2010

Provincias de Ávila, Cuenca, Huesca, Lugo, Ourense, Palencia, Soria, Teruel y Zamora

Unidades: personas

Provincia 1980 1990 2000 2010

    Total Nacional 37.417.539 38.853.227 40.470.182 46.486.621

    Ávila 187.034 176.093 165.615 173.370

    Cuenca 220.476 206.574 201.141 216.609

    Huesca 216.266 209.082 206.587 226.790

    Lugo 408.920 388.367 362.565 351.000

    Ourense 432.566 363.645 341.375 331.649

    Palencia 190.410 186.491 176.371 171.894

    Soria 102.851 95.478 91.270 94.987

    Teruel 156.171 145.071 137.086 145.112

    Zamora 231.870 216.104 201.777 193.751

Fuente: Estimaciones Intercensales de Población, INE.

Notas:

  1.-  Población residente a 1 de enero del año de referencia.

Año de referencia

Población Residente según año de referencia y provincia. Período 1900-1970

Año de referencia

Provincias de Ávila, Cuenca, Huesca, Lugo, Ourense, Palencia, Soria, Teruel y Zamora

 



  

 

 

 

   

 

 

Provincias de Ávila, Cuenca, Huesca, Lugo, Ourense, Palencia, Soria, Teruel y Zamora

Unidades: porcentaje

Provincia 1910 1920 1930 1940 1950 1960 1970

   Total Nacional 7,4% 7,0% 10,7% 9,9% 7,5% 9,1% 11,5%

   Ávila 4,2% 0,3% 5,7% 6,0% 7,0% -4,2% -12,1%

   Cuenca 8,0% 4,4% 9,9% 7,7% 0,7% -6,3% -20,0%

   Huesca 1,4% 0,9% -3,0% -4,7% 2,0% -1,1% -5,1%

   Lugo 3,1% -2,1% -0,2% 9,4% -0,7% -6,0% -11,6%

   Ourense 1,8% 0,2% 3,3% 7,6% 2,1% -4,0% -1,8%

   Palencia 1,8% -2,2% 8,3% 4,6% 7,5% -0,8% -12,9%

   Soria 3,9% -3,0% 3,0% 2,3% 0,8% -8,9% -20,0%

   Teruel 3,9% -1,3% 0,3% -8,2% 1,7% -8,5% -19,5%

   Zamora -0,9% -2,5% 5,2% 6,6% 5,7% -4,9% -13,9%

Fuente: Cifras de población y Censos demográficos. Series históricas de población, INE.

Notas:

  1.-  Población de hecho.

Provincias de Ávila, Cuenca, Huesca, Lugo, Ourense, Palencia, Soria, Teruel y Zamora

Unidades: porcentaje

Provincia 1980 1990 2000 2010

    Total Nacional 9,9% 3,8% 4,2% 14,9%

    Ávila -11,6% -5,8% -6,0% 4,7%

    Cuenca -12,4% -6,3% -2,6% 7,7%

    Huesca -2,5% -3,3% -1,2% 9,8%

    Lugo -3,3% -5,0% -6,6% -3,2%

    Ourense -2,0% -15,9% -6,1% -2,8%

    Palencia -5,5% -2,1% -5,4% -2,5%

    Soria -12,5% -7,2% -4,4% 4,1%

    Teruel -10,2% -7,1% -5,5% 5,9%

    Zamora -10,3% -6,8% -6,6% -4,0%

Fuente: Estimaciones Intercensales de Población, INE.

Notas:

  1.-  Población residente a 1 de enero del año de referencia.

Año de referencia

Año de referencia

Variación Porcentual cada 10 años de la Población Residente según año de referencia y provincia. 

Periodo 1910-1970

Variación Porcentual cada 10 años de la Población Residente según año de referencia y provincia. 

Periodo 1980-2010
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Unidades: personas

Provincia 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015(*)

Total Nacional 42.547.454 43.296.335 44.009.969 44.784.659 45.668.938 46.239.271 46.486.621 46.667.175 46.818.216 46.727.890 46.512.199 46.439.864

    Ávila 164.651 166.166 167.950 170.206 173.290 173.818 173.370 172.771 171.365 169.458 167.331 165.786

    Cuenca 203.133 205.786 208.120 211.114 214.903 216.435 216.609 216.377 214.752 211.796 208.663 206.653

    Huesca 211.743 214.552 217.247 220.090 224.407 226.769 226.790 226.596 225.821 224.688 223.358 221.942

    Lugo 354.345 353.357 352.624 352.247 352.633 352.322 351.000 349.525 347.629 344.845 341.822 338.873

    Ourense 336.018 335.063 334.127 333.549 332.808 332.163 331.649 330.019 328.188 325.389 321.801 318.739

    Palencia 172.692 172.377 172.438 172.566 172.709 172.665 171.894 171.305 170.301 168.749 167.301 165.782

    Soria 91.778 92.265 92.736 93.430 94.470 94.738 94.987 94.898 94.463 93.575 92.630 91.787

    Teruel 138.393 139.827 141.281 143.622 145.704 146.132 145.112 144.357 142.918 141.113 139.390 137.838

    Zamora 196.853 196.342 195.999 195.863 196.165 194.924 193.751 192.726 191.306 189.042 186.401 184.238

Fuente: Estimaciones Intercensales de Población y Cifras de población, INE.

Notas:

(*) Datos de 2015 provisionales

Variación Porcentual Interanual de la Población Residente según año de referencia y provincia. Periodo 2004-2015

Provincias de Ávila, Cuenca, Huesca, Lugo, Ourense, Palencia, Soria, Teruel y Zamora

Unidades: porcentaje

Provincia 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015(*)

Total Nacional 1,8% 1,6% 1,8% 2,0% 1,2% 0,5% 0,4% 0,3% -0,2% -0,5% -0,2%

Ávila 0,9% 1,1% 1,3% 1,8% 0,3% -0,3% -0,3% -0,8% -1,1% -1,3% -0,9%

Cuenca 1,3% 1,1% 1,4% 1,8% 0,7% 0,1% -0,1% -0,8% -1,4% -1,5% -1,0%

Huesca 1,3% 1,3% 1,3% 2,0% 1,1% 0,0% -0,1% -0,3% -0,5% -0,6% -0,6%

Lugo -0,3% -0,2% -0,1% 0,1% -0,1% -0,4% -0,4% -0,5% -0,8% -0,9% -0,9%

Ourense -0,3% -0,3% -0,2% -0,2% -0,2% -0,2% -0,5% -0,6% -0,9% -1,1% -1,0%

Palencia -0,2% 0,0% 0,1% 0,1% 0,0% -0,4% -0,3% -0,6% -0,9% -0,9% -0,9%

Soria 0,5% 0,5% 0,7% 1,1% 0,3% 0,3% -0,1% -0,5% -0,9% -1,0% -0,9%

Teruel 1,0% 1,0% 1,7% 1,4% 0,3% -0,7% -0,5% -1,0% -1,3% -1,2% -1,1%

Zamora -0,3% -0,2% -0,1% 0,2% -0,6% -0,6% -0,5% -0,7% -1,2% -1,4% -1,2%

Fuente: Estimaciones Intercensales de Población y Cifras de población, INE.

Notas:

(*) Datos de 2015 provisionales

Población Residente según año de referencia y provincia. Período 2004-2015

Provincias de Ávila, Cuenca, Huesca, Lugo, Ourense, Palencia, Soria, Teruel y Zamora

Año de referencia

Año de referencia
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Variación en el 

periodo (%)

Variación en el 

periodo (%)

Provincia 2004 2011 2004-2011 2012 2015(*) 2012-2015(*)

Total Nacional 42.547.454 46.667.175 9,7% 46.818.216 46.439.864 -0,8%

    Ávila 164.651 172.771 4,9% 171.365 165.786 -3,3%

    Cuenca 203.133 216.377 6,5% 214.752 206.653 -3,8%

    Huesca 211.743 226.596 7,0% 225.821 221.942 -1,7%

    Lugo 354.345 349.525 -1,4% 347.629 338.873 -2,5%

    Ourense 336.018 330.019 -1,8% 328.188 318.739 -2,9%

    Palencia 172.692 171.305 -0,8% 170.301 165.782 -2,7%

    Soria 91.778 94.898 3,4% 94.463 91.787 -2,8%

    Teruel 138.393 144.357 4,3% 142.918 137.838 -3,6%

    Zamora 196.853 192.726 -2,1% 191.306 184.238 -3,7%

Fuente: Estimaciones Intercensales de Población y Cifras de población, INE.

Variación en el 

periodo (%)

Provincia 2004 2011 2004-2011

Total Nacional 42.547.454 46.667.175 9,7%

    Zamora 196.853 192.726 -2,1%

    Ourense 336.018 330.019 -1,8%

    Lugo 354.345 349.525 -1,4%

    Palencia 172.692 171.305 -0,8%

    Soria 91.778 94.898 3,4%

    Teruel 138.393 144.357 4,3%

    Ávila 164.651 172.771 4,9%

    Cuenca 203.133 216.377 6,5%

    Huesca 211.743 226.596 7,0%

Fuente: Estimaciones Intercensales de Población y Cifras de población, INE.

Variación en el 

periodo (%)

Provincia 2012 2015(*) 2012-2015(*)

Total Nacional 46.818.216 46.439.864 -0,8%

    Cuenca 214.752 206.653 -3,8%

    Zamora 191.306 184.238 -3,7%

    Teruel 142.918 137.838 -3,6%

    Ávila 171.365 165.786 -3,3%

    Ourense 328.188 318.739 -2,9%

    Soria 94.463 91.787 -2,8%

    Palencia 170.301 165.782 -2,7%

    Lugo 347.629 338.873 -2,5%

    Huesca 225.821 221.942 -1,7%

Fuente: Estimaciones Intercensales de Población y Cifras de población, INE.

Periodo 2004-2011 Periodo 2012-2015

Provincias de Ávila, Cuenca, Huesca, Lugo, Ourense, Palencia, Soria, Teruel y 

Zamora

Población según provincia de residencia. Períodos 2004-2011 y 2012-2015

Población 

(personas)

Población 

(personas)

Población 

(personas)

Población en el periodo 2004-2011, por provincias en orden ascendente según 

variación experimentada en el periodo
Periodo 2004-2011

Población en el periodo 2005-2015, por provincias en orden ascendente según 

variación experimentada en el periodo
Periodo 2012-2015

Población 

(personas)
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Variación en el periodo (%)

Provincia 2012 2015(*) 2012-2015(*)

    Total Nacional 46.818.216 46.439.864 -0,8%

    Cuenca 214.752 206.653 -3,8%

    Zamora 191.306 184.238 -3,7%

    Teruel 142.918 137.838 -3,6%

    Ávila 171.365 165.786 -3,3%

    Castellón/Castelló 593.924 574.906 -3,2%

    Segovia 162.937 158.085 -3,0%

    Ourense 328.188 318.739 -2,9%

    Soria 94.463 91.787 -2,8%

    Palencia 170.301 165.782 -2,7%

    León 492.823 480.209 -2,6%

    Lugo 347.629 338.873 -2,5%

    Burgos 372.190 362.935 -2,5%

    Rioja, La 320.951 313.615 -2,3%

    Asturias 1.074.304 1.049.754 -2,3%

    Jaén 667.260 652.253 -2,2%

    Ciudad Real 526.281 514.543 -2,2%

    Salamanca 349.625 342.045 -2,2%

    Toledo 705.583 692.124 -1,9%

    Tarragona 806.904 792.619 -1,8%

    Lleida 438.213 430.655 -1,7%

    Huesca 225.821 221.942 -1,7%

    Cáceres 412.501 405.560 -1,7%

    Barcelona 5.518.276 5.427.322 -1,6%

    Bizkaia 1.155.709 1.136.716 -1,6%

    Albacete 401.590 395.007 -1,6%

    Valencia/València 2.562.514 2.521.681 -1,6%

    Girona 751.599 740.537 -1,5%

    Guadalajara 257.731 254.388 -1,3%

    Cantabria 592.387 585.411 -1,2%

    Coruña, A 1.141.178 1.128.807 -1,1%

    Valladolid 532.644 527.508 -1,0%

    Córdoba 802.717 795.718 -0,9%

    Badajoz 691.842 686.032 -0,8%

    Zaragoza 975.050 967.157 -0,8%

    Madrid 6.425.573 6.377.364 -0,8%

    Pontevedra 954.921 948.496 -0,7%

    Alicante/Alacant 1.853.209 1.842.963 -0,6%

    Navarra 640.023 636.638 -0,5%

    Granada 922.460 919.329 -0,3%

    Gipuzkoa 708.421 707.298 -0,2%

    Araba/Álava 320.566 320.297 -0,1%

    Murcia 1.461.928 1.463.249 0,1%

    Almería 689.320 690.851 0,2%

    Cádiz 1.245.363 1.248.625 0,3%

    Sevilla 1.932.573 1.939.625 0,4%

    Huelva 519.980 522.216 0,4%

    Ceuta 83.837 84.726 1,1%

    Palmas, Las 1.089.051 1.106.779 1,6%

    Málaga 1.598.137 1.632.949 2,2%

    Balears, Illes 1.100.715 1.124.744 2,2%

    Santa Cruz de Tenerife 996.877 1.021.868 2,5%

    Melilla 81.786 84.621 3,5%

Fuente: Estimaciones Intercensales de Población, INE.

Notas:

  1.-  Población residente a 1 de enero del año de referencia.

  2.-  (*) Los datos de 2015 son provisionales

Población (personas)

Población residente en España según año de referencia y provincia. 

Periodo 2012-2015, con provincias en orden ascendente según 

variación poblacional en el periodo.

 
 

 

 

 

Madrid, 16 de septiembre de 2015 
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